ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, ao

Secretário de Estado de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Presidente da CAGEPA,

solicitando a adoção das providências necessárias, de forma emergencial, no sentido de

realizarem o saneamento básico da Rua José Gonçalves da Silva, localizada no Bairro

Fátima Santos (rua lateral do Colégio Estadual Professor Crispim Coelho), na cidade de

Cajazeiras, tais como: esgotamento sanitário, da drenagem urbana, do manejo dos

resíduos sólidos e de águas pluviais.

JUSTIFICATIVA:

     Nosso gabinete recebeu encaminhamento dos moradores da

Rua José Gonçalves da Silva, localizada no Bairro Fátima Santos (rua lateral do Colégio

Estadual Professor Crispim Coelho), na cidade de Cajazeiras, solicitando nosso apoio

parlamentar no sentido de postular junto ao governo estadual, ações no sentido de

realizar, de forma emergencial, o saneamento básico daquela importante rua, tais como:

esgotamento sanitário, drenagem urbana, manejo dos resíduos sólidos e de águas

pluviais.

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

6.704

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    A Rua José Gonçalves da Silva é uma das vias mais antigas do

Bairro Fátima Santos, na cidade de Cajazeiras, ou seja, existe há mais de 35 anos, e

inexiste o esgotamento sanitário, ou seja, os resíduos sólidos ainda são depositados em

fossas sépticas e as águas do uso doméstico são lançadas no Açude Grande de Cajazeiras,

e não existe drenagem urbana para captação da água da chuva.

    O presente pleito é justo e merece a atenção do governo

estadual, como forma de minimizar os prejuízos ambientais com o lançamento de

esgotos no Açude Grande de Cajazeiras.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

             FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
                          Deputado Estadual - PSB

		2023-09-20T14:30:28-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472